
AdAm A EvA, čo stE nám to vypArAtili?
Milé sestry, milí bra-

tia, v  posledných dňoch 
máme možnosť vidieť, ako 
sa devastujúca moc hrie-
chu rozmáha viac a  viac 
v  tomto porušenom svete. 
Ako ľudia máme tendenciu 
podceňovať povahu hrie-

chu a  pre to máme nesprávny názor na  jeho moc a  zákernosť. Písmo neúprosne pred 
človeka predstiera skutočnosť, že človek svoju hriešnu prirodzenosť nedokáže zmeniť 
a zlo je náš smrteľný nepriateľ: „Či môže černoch zmeniť svoju kožu a leopard svoje škvr-
ny?“  (Jer 13,23). Písmo nám neposkytuje systematickú výpoveď o  tom, čo hriech je 
a dokonca ani v rozprávaní o prvej vzbure ľudí voči Bohu sa termín hriech nevyskytuje. 
Ale Božie slovo nám poskytne príbeh, v  ktorom môžeme vidieť, čo sa tam odohralo, 
a  vidieť v  tom hlboký symbolický význam, ktorý vysvetľuje povahu hriechu ako para-
digmu a prototyp s jeho rozsiahlymi následkami. Pomocou vzorového príkladu môžeme 
nahliadnuť na  hlboké otázky života a  stáva sa to naučením pre nás všetkých. Príchod 
hriechu na svet priniesol poznanie, že sme nahí pred Bohom, stratili sme Jeho podobu. 
Priniesol tiež strach a útek pred milovaným Otcom, vzájomné obviňovanie, zápas o do-
minanciu a nadradenosť, stratu zmyslu pre dobro... a nakoniec aj smrť. Všetko sa začalo 
v mysli, v pochybovaní o Božej dobrote, láske a Jeho nariadeniach. Hriech je deštrukcia 
a zničenie všetkého dobrého. „Ak budeš jesť... istotne zomrieš“ (Gen 2,17). Odozvu toh-
to výroku nachádzame u  Pavla: „Odplata za  hriech je smrť...“ a  len súd nad hriechom 
na Golgote v obeti J. Krista otvoril ľuďom novú možnosť: „... ale Božím darom milosti je 
večný život v Kristu Ježišovi, našom Pánovi.“ 

Ak sa pozeráme okolo seba a  do  svojho vnútra voláme s  Pavlom: „Biedny ja človek! 
Kto ma vytrhne z tohto tela smrti?“ Pri pohľade na Golgotu však víťazne zvoláme: „Vďaka 
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za to Bohu, skrze Ježiša Krista, nášho Pána.“ Ježiš je konečnou odpoveďou na tvoje a moje 
problémy na tomto svete. Končím slovami M. Luthera: „Keď sa pozerám na seba, nevidím 
dôvod, aby som bol zachránený. Keď pozerám na  Krista, nevidím dôvod, aby som nebol 
zachránený.“ Poďakuj Bohu za možnosť spásy, za riešenie v tomto nepokojnom svete.

Jozef Kučera, vedúci Oddelenia výchovy SZ CASD

správy A oznAmy

Milí priatelia, od 3. do 9. 
novembra 2023 sa uskutočnil 
v priestoroch zborovej budo-
vy na  Cablkovej ulici v  Brati-
slave cyklus prednášok s Kor-

neliom Novakom (KORNELIUS NOVAK – bývalý 
vyhadzovač a vicemajster Nemecka v kulturisti-
ke) pod názvom: Ako sa v živote správne ROZHODNÚŤ. 

Záznamy prednášok, piesní a  životných príbehov zaujímavých hostí sa vám otvoria 
po načítaní pripojeného QR kódu alebo na tomto odkaze:
https://www.youtube.com/playlist?list=PLBlT3U-3IkKQsVtbYM5A92XzzVMrZTEaN

Oddelenie komunikácie SZ CASD

PODCAST STOROČIE 21 s Tedom N. C. Wilsonom
Milí priatelia, radi 

by sme vás pozvali 
na  počúvanie novej 
epizódy podcastu 
Storočie 21, v  ktorej 
je hosťom predseda 
cirkvi Ted N. C. Wilson.

V  podcaste bu-
dete počuť napríklad 
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o tom, čo znamená byť adventistom siedmeho dňa, aké to je byť predsedom cirkvi, ktorá má 
bezmála 22 miliónov členov, a či pre svoju funkciu predsedu Generálnej konferencie Cirkvi 
adventistov siedmeho dňa čerpal od svojho otca, ktorý bol tiež predsedom cirkvi.

O podcaste Storočie 21
Podcasty s  výnimočnými ľuďmi, ktorí hovoria o  pádoch a  vzostupoch, úspechoch, ži-

votných skúsenostiach a  o  hľadaní cesty za  Ježišom Kristom. Zaznievajú témy zo škol-
ského, podnikateľského, väzenského či zdravotníckeho prostredia, ale aj ďalšie témy, 
venujúce sa vzťahom, deťom, sociálnym sieťam, Medicíne životného štýlu, chudnutiu, 
dobrovoľníctvu, vyrovnaniu sa so smrťou a odchádzaním blízkych osôb, 
biblickým otázkam, otázkam stvorenia, evolúcii a podobne. 

Podcast sa vám otvorí po  nasnímaní pripojeného QR kódu alebo 
na tomto linku:

https://www.youtube.com/watch?v=3W9hWqw_Z-A&t=933s
Oddelenie komunikácie SZ CASD

Zo života kolportéra 
Starší zubný lekár si pri mojej prvej návšteve kúpil niekoľko kníh, 

vrátane titulov Nikdy sa nevzdávaj, Poďme sa rozprávať a  Život je za-
ujímavý. Pri mojej ďalšej návšteve po dvoch rokoch som bol prekvape-
ný. Veľmi ho oslovili práve tieto tri knihy a  hlavne sa mu páčili citáty 
na konci každého príbehu. A to až natoľko, že si ich dal vytlačiť jednot-
livo veľkými písmenami na  hárky formátu A4 naležato a  vylepil si ich okolo celej ambu-
lancie v dvoch radoch. Nie v čakárni, ale naozaj v ambulancii. Pacienti si tak aj z diaľky pri 
ošetrení mohli tieto citáty čítať. No nie je to skvelé? 

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 

Advent-Orion na  stiahnutie zadarmo, sa načítajú 
po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájde-
te na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Oddelenie komunikácie SZ CASD
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Album týždňa v rádiu Lumen – Mojou si záchranou
Rádio Lumen vo svojej pravidelnej 

relácii Album týždňa sa rozhodlo pred-
staviť CD banskobystrickej skupiny BB 
kvarteto s  názvom „Mojou si záchra-
nou“.

BB kvarteto bolo založené v  roku 
1967 skupinou mladých ľudí, ktorých 
srdcia boli zapálené pre oslavu Bo-
žieho mena. V  priebehu rokov sa síce 
v  kvartete vystriedali viacerí speváci 
a hudobníci, avšak túžba zvestovať Bo-

žie posolstvo prostredníctvom hudby a  piesní nevyhasla. Od  roku 2009 skupina pôsobí 
v zložení: Libuša a Pavel Riečanovci, Eliška Turóciová a Ján Krupa.

V roku 2022 si skupina pripomenula krásne 55. jubileum od svojho založenia.  Pri jeho 
príležitosti bol v spolupráci so Štúdiom Nádej vydaný prvý album sku-
piny – „Mojou si záchranou“.

Záznam relácie si môžete vypočuť po  nasnímaní pripojeného QR 
kódu alebo na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2023/10/RUB-AlbumTyzdna.mp3
Oddelenie komunikácie SZ CASD

Potravinová pomoc núdznym 
Už sú to skoro dva roky, čo poskytujeme humanitu v  Bratislave 

a  jej okolí. Ľudia, ktorým odovzdávame potraviny, sú nadšení a  ži-
vot bez tejto pomoci si už nevedia predstaviť. Sociálne slabých rodín 
pribúda, takisto aj žien a  detí z  Ukrajiny či ľudí bez domova. Obda-
rované rodiny sú empatické a súcitné a o získané potraviny sa delia 

vo svojom susedstve. Vedia, kde je potreba pomoci najviac akútna.
Úžasné je, že sme ako DobroCentrum boli  prizvaní do  celoslovenskej databázy 

reťazca potravinovej pomoci z Tesca, kde každý deň môžeme na  rôznych predajných 
miestach prebrať potraviny a  odovzdať ich ľuďom v  núdzi.  Takto sa nám podarilo 
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zabezpečiť potraviny pre Detský domov 
v Bernolákove.

Ďalšou zaujímavou skupinou sú ľudia 
z  iných cirkevných spoločenstiev a  huma-
nitárnych organizácií, s  ktorými spolupra-
cujeme a  ktorí nás v  týždni oslovujú a  vý-
znamnou mierou sa angažujú v  rozdávaní 
potravín. Ich srdcia sú otvorené pre druhých.   
Vďaka Pánovi za nich.

Sme vďační za  úžasných dobrovoľ-
níkov z  radov nášho spoločenstva, ktorí 
pravidelne a  ochotne každý týždeň počas 
pracovných dní,  ale aj  vo večerných ho-
dinách nakladajú, rozdeľujú a  rozvážajú 
potraviny. Veľká vďaka patrí  rodine Tisovských a Novomeských, kde sú zaangažovaní 
aj  ich rodinní príslušníci,  rodine Gondášovej,  ďalej Jankovi Varjanovi,  Lydke Varja-

novej,  Marcelovi Mrázovi,   Dušanovi 
Labantovi a Bohušovi Slezákovi,  Vero-
nike a Draganovi,  a manželom Hollým. 
Rovnako Danka Dobrovičová, ktorá sa 
v  Bernolákove stará o  núdznych (cca 
10 rodín) v  celkovom počte 30 – 40 
ľudí.  Všetkým ďalším pomáhajúcim, 
ktorí  sú oslovení a  pomáhajú v  da-
ných možnostiach a  na  danom mieste 
v prav ý čas, patrí  veľké ĎA K U J E M.

Môže to byť aj jedna z  odpovedí 
na výzvu Pána Ježiša ... vy im dajte jesť...?  
(Marek 6,37) 

„Láskavé slová možno krátko a ľahko 
vysloviť. Ale ich ozveny sú nekonečné.“  
(Matka Tereza, 1910–1997)
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Záverom sa s vami chcem podeliť o list s ocenením práce dobrovoľníkov ADRA od spo-
ločnosti Senecium (Domov dôchodcov) v Devínskej Novej Vsi. 

Za Dobrocentrum ADRA Bratislava: Irenka a Danko Kabovci

„Enzo, čierny maznáčik“ 
Tak sa volá nová, v  poradí 

štrnásta kniha od  sestry Jan-
ky Nielsenovej zo zboru CASD 
Košice 2. Je to jej šiesta kniha 
pre deti. Je voľným pokračova-
ním kníh „Lilin príbeh“ a „Hu-
gyne mačiatka“. Obsahuje 36 
úsmevných a  poučných príbe-
hov zo života mačičiek, hojne 
pretkaných myšlienkami o Bo-
žej láske, pravde, nádeji. Texty sú bohato doplnené farebnými fotkami aj ilustráciami. 
Kniha má 112 strán. Viac o tejto aj ďalších knihách na stránke: 

http://knihyprezivot.weblahko.sk/
a tiež na YouTube: https://www.youtube.com/@knihyprezivot/videos
Objednávky: e-mail: janka.nielsen@gmail.com alebo mobil: +421 904 827 385.

Janka Nielsenová, autorka

Seminár pre učiteľov DSŠ
Učiteľov detí a  pracovníkov s  deťmi 

v zboroch pozývame na seminár DSŠ.
Téma: O bezpečnosti, vzťahu s Bohom 

a zemiakoch…
Dátum: 16. december 2023
Čas: 9.30 – 16.00
Miesto: Hotel Áčko, Ružomberok https://hotelacko.sk/
Hosť: Janko Šolc, predseda o. z. Klub Prieskumník-Pathfinder
Obsah: Zemiaková párty – zamyslenie, praktické aktivity, inšpirácie a motivácia
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Tešíme sa na spoločenstvo s vami.
Prihlásiť sa je potrebné do  30. novembra cez online formulár na  dss.casd.sk. Viac 

informácií u Lýdii Grešovej (+421 949 840 414, lgresova@casd.sk)
Lýdia Grešová, Detská sobotná škola

INŠPIRATÍVNE MISIJNÉ AKTIVITY

Sestry a bratia, jedným z výstupov Veľtrhu evanjelizácie v Strážo-
viciach, ktoré sa nieslo pod názvom nové zBoží, je katalóg nových 
inšpiratívnych misijných aktivít, ktorými zbory Česko-Slovenskej 
únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa slúžia. Nechajte sa inšpirovať aj 
vy po  kliknutí na  pripojený QR kód alebo kliknutím na  dole uvedený 
odkaz:
https://www.casd.cz/organizace/oddeleni-evangelizace/veletrh-evangelizace-nove-zbozi/

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Vydavateľstvo Advent-Orion – koncoročná akcia!
Ponúkame zľavu 20 % na všetky nezľavnené tituly z nášho vydava-

teľstva, ktoré objednáte v termíne:
1. 12. 2023 – 31. 1. 2024
Zľavy platia iba pri objednávkach cez zborových traktátnikov.
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Milé sestry a bratia,
už 30 rokov pôsobí na Slovensku naša humanitárna organizácia ADRA. Za ten čas sme 

mohli pomôcť tisícom ľudí doma i  v  zahraničí. To všetko hlavne vďaka obetavosti, ale aj 
aktívnemu zapojeniu stoviek dobrovoľníkov a drobných darcov tiež z radov cirkvi a našich 
zborov. Chceli by sme pri tejto príležitosti zaspomínať, ale hlavne vyjadriť vďačnosť. 

Preto vás radi pozývame na slávnostné stretnutie pri príležitosti 30. výročia založenia 
organizácie ADRA na Slovensku.

Uskutoční sa 24. – 25. novembra 2023 v kongre-
sovom centre hotela Crowne Plaza na  Hodžovom 
námestí 2 v Bratislave. 

Naším hosťom a  hlavným rečníkom bude Michael 
Kruger, prezident ADRA International. 

V piatok sme pre vás pripravili výstavu, panelové dis-
kusie pre dobrovoľníkov a  študentov, spomienky a  bene-
fičný koncert, na ktorý môžete pozvať aj svojich známych.
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V sobotu bude slávnostná bohoslužba, na ktorú by sme radi pozvali všetkých hostí, aj 

vás – našich spoluveriacich z celého Slovenska, ktorí ste spolu s nami zapojení do služby 

ADRA. Je to zároveň príležitosť, aby ste pozvali svojich známych, ktorí majú tiež citlivé 

srdce pre pomoc ľuďom. 

Zaspomíname si spolu s  bývalými riaditeľmi ADRA a  biblické posolstvo prednesie  

Michael Kruger – prezident ADRA International. 

Tešíme sa na spoločné stretnutie. 

PROGRAM:

Piatok 24. novembra: 

•	 10.30	–	11.00	Slávnostné	otvorenie	jubilea	a	výstavy	fotografií

•	 11.00	–	12.30	„Humanitárne	dobrovoľníctvo“	–	panelová	diskusia	s	od-

borníkmi	pre	študentov	a	dobrovoľníkov 

•	 14.00	–	16.30	HLAVNÝ PROGRAM „Odkiaľ a kam?“

 – predstavenie aktuálnych projektov

 – príhovor: Michael Kruger – prezident ADRA International 

 – ďalší hostia

 – stretnutie s donormi a partnermi

•	 18.00	–	20.00	Benefičný koncert:	

 – Pavel Helan, Oxana Kozun Turcerová

 – videoprojekcia – 30 rokov ADRA Slovensko

Sobota 25. novembra:

•	 10.00	–	13.00	Slávnostná bohoslužba

 – Panel spomienok – bývalí riaditelia ADRA Slovensko

 – Posolstvo: Michael Kruger – Prezident ADRA International 

Dress code: Spoločenské oblečenie

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlači-

ve, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľadom aktuál-

nej situácie vo vzťahu k turbulentnej dobe, v ktorej žijeme, 

na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:


